
23 816 Diário da República, 2.a série — N.o 209 — 30 de Outubro de 2006

Direcção-Geral da Administração da Justiça

Despacho (extracto) n.o 22 047/2006

Por despacho do subdirector-geral de 16 de Outubro de 2006,
por delegação da directora-geral (Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006):

Foi a Luís Fernando da Cruz Henriques, escrivão auxiliar do Tri-
bunal da Comarca de Alcobaça, autorizada a permuta para idêntico
lugar do Tribunal da Comarca de Santa Cruz.

Foi a Regina Maria Teixeira da Silva, escrivã auxiliar do Tribunal
da Comarca de Santa Cruz, autorizada a permuta para idêntico lugar
do Tribunal da Comarca de Alcobaça.

(Aceitação: dois dias.)
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Despacho (extracto) n.o 22 048/2006

Por despacho do subdirector-geral de 16 de Outubro de 2006, por
delegação da directora-geral (Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006):

Foi a Maria José Ferreira Almeida, escrivã-adjunta do 1.o Juízo
Cível de Lisboa, autorizada a permuta para idêntico lugar do 7.o Juízo
Cível de Lisboa.

Foi a Ana Virgínia Moreira dos Santos, escrivã-adjunta do 7.o Juízo
Cível de Lisboa, autorizada a permuta para idêntico lugar do 1.o Juízo
Cível de Lisboa.

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Despacho (extracto) n.o 22 049/2006

Por despacho do subdirector-geral de 16 de Outubro de 2006, por
delegação da directora-geral (Diário da República, 2.a série, n.o 35,
de 17 de Fevereiro de 2006):

Foi a Paula Luísa Abreu Alves, escrivã-adjunta do Tribunal da
Comarca do Funchal, autorizada a permuta para idêntico lugar do
Tribunal da Comarca de Santa Cruz.

Foi a Rosa Branca Oliveira Vigário dos Santos, escrivã-adjunta
do Tribunal da Comarca de Santa Cruz, autorizada a permuta para
idêntico lugar do Tribunal da Comarca do Funchal.

(Aceitação: dois dias.)
(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Despacho (extracto) n.o 22 050/2006

Por despacho da directora-geral da Administração da Justiça de
19 de Setembro de 2006, foi a Alda Arminda Bastos da Rocha Pereira,
escrivã-adjunta na situação de licença sem vencimento para o exercício
de funções na UNTAET, Timor-Leste, autorizado o seu regresso ao
serviço, ficando na situação de supranumerária até posterior colocação
em vaga da sua categoria.

17 de Outubro de 2006. — A Directora de Serviços, Helena Almeida.

Instituto Nacional de Medicina Legal

Aviso n.o 11 595/2006

Por deliberação do conselho directivo do Instituto Nacional de
Medicina Legal, em reunião de 31 de Julho de 2006, José Augusto
de Oliveira Ferreira foi nomeado definitivamente na categoria de
assistente administrativo, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

21 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Bernardes Tralhão.

Aviso n.o 11 596/2006

Pelo aviso n.o 5989/2006, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 99, de 23 de Maio de 2006, foi publicada a nomeação de Maria
de Lurdes Rodrigues Lopes na categoria de assistente administrativa
especialista, precedendo concurso interno de acesso misto, para exer-
cer funções no Gabinete Médico-Legal do Funchal.

A referida funcionária declarou não aceitar o respectivo lugar, pelo
que deve ser dada sem efeito aquela nomeação e consequentemente
ser abatida à lista de classificação final do concurso.

21 de Agosto de 2006. — O Vice-Presidente do Conselho Directivo,
Bernardes Tralhão.

MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Gabinete do Secretário de Estado
do Ordenamento do Território e das Cidades

Despacho n.o 22 051/2006

Veio a SIMRIA — Saneamento Integrado dos Municípios da
Ria, S. A., empresa concessionária do sistema multimunicipal de
saneamento da ria de Aveiro, criada pelo Decreto-Lei n.o 101/97,
de 26 de Abril, requerer a declaração de utilidade pública da servidão
administrativa sobre 28 parcelas de terreno situadas no concelho de
Oliveira do Bairro para a construção do emissário do Cértima.

Este projecto encontra-se inserido no âmbito do sistema multi-
municipal de saneamento da ria de Aveiro, indispensável para o sanea-
mento às populações locais.

O processo reveste-se de carácter de urgência, visto ser impres-
cindível ao esforço de despoluição urgente da pateira de Fermentelos,
incluída na bacia hidrográfica do Vouga, e por ser o projecto que
melhor garante o funcionamento hidráulico das infra-estruturas a
implantar e que melhor se adapta às infra-estruturas em baixa dos
municípios.

Tendo presentes os fundamentos constantes da informação
n.o 144/DSJ/06, de 7 de Setembro de 2006, da Direcção-Geral do
Ordenamento do Território e Desenvolvimento Urbano:

Assim, no exercício das competências que me foram delegadas pelo
Ministro do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desen-
volvimento Regional pelo despacho n.o 16 162/2005, de 11 de Julho,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 141, de 25 de Julho
de 2005, e ao abrigo do disposto nos artigos 8.o e 13.o do Código
das Expropriações, aprovado pela Lei n.o 168/99, de 18 de Setembro,
determino o seguinte:

1 — As 28 parcelas de terreno identificadas nos mapas e plantas
que se publicam em anexo ao presente despacho e que dele fazem
parte integrante ficam, de ora em diante, oneradas com carácter per-
manente pela constituição de servidão administrativa de aqueduto
público subterrâneo a favor da SIMRIA — Saneamento Integrado
dos Municípios da Ria, S. A., criada pelo Decreto-Lei n.o 101/97,
de 26 de Abril.

2 — A servidão a que se refere o número anterior incide sobre
uma faixa de 3 m de largura nas parcelas n.os 1 a 10 e de 5 m de
largura nas parcelas n.os 11 a 37 e implica:

a) A ocupação permanente do subsolo na zona de instalação da
conduta;

b) A proibição de mobilizar o solo a mais de 50 cm de profundidade
numa faixa de 1 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta;

c) A proibição de plantio de árvores e arbustos cuja raiz atinja
profundidades superiores a 0,4 m numa faixa de 3 m (1,5 m para
cada lado do eixo longitudinal da conduta);

d) A proibição de qualquer construção a uma distância inferior
a 1,5 m para cada lado do eixo longitudinal da conduta nas condutas
com diâmetro inferior a 500 mm, e de 2,5 m nas condutas com diâmetro
igual ou superior a 500 mm;

e) É permitida a ocupação e utilização temporária de uma faixa
de trabalho de 5 m (2,5 m para cada lado do eixo longitudinal da
conduta) para a execução das obras de construção durante a fase
de instalação das condutas.

Os respectivos e actuais proprietários, arrendatários ou a qualquer
outro título possuidores dos terrenos ficam obrigados, da presente
data em diante, a reconhecerem a servidão administrativa de aqueduto
público ora constituída, bem como a zona aérea ou subterrânea de
incidência, mantendo livre a respectiva área, e a consentirem, sempre
que se mostre necessário, no seu acesso e ocupação pela entidade
beneficiária da servidão, nos termos e para os efeitos do preceituado
nos artigos 1.o e 2.o do Decreto-Lei n.o 34 021, de 11 de Outubro
de 1944.

Os encargos com a servidão administrativa constituída são da res-
ponsabilidade da sociedade SIMRIA — Saneamento Integrado dos
Municípios da Ria, S. A.

4 de Outubro de 2006. — O Secretário de Estado do Ordenamento
do Território e das Cidades, João Manuel Machado Ferrão.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o209

—
30

de
O

utubro
de

2006
23

817
Sistema multimunicipal de saneamento da ria de Aveiro

Mapa de servidão administrativa — Emissário do Cértima

Identificação do prédio
Número

das
parcelas

Nomes e moradas dos proprietários actuais
Matriz/freguesia Descrição predial Confrontações do prédio

Natureza das parcelas
Áreas

(metros
quadrados)

001 Zélia Maria Moreira Vela Pereira, Rua
Principal, 38, Perrães, 3770-062 Oliveira
do Bairro.

Rústico, 4799, Hortas, Oiã
AT. 950 . . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: servidão.
Sul: Arménio Nunes Cardoso.
Nascente: vala.
Poente: Arnaldo Francisco Roque.

RAN — espaços agrícolas — horta/car/quintal
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

135
42

002 António Moreira de Oliveira Vela, Rua
do Dr. Ângelo Graça, 39, Silveiro,
3770-066 Oliveira do Bairro.

Rústico, 4798, Hortas, Oiã
AT. 2900 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: caminho.
Sul: vala.
Nascente: Amadeu de Oliveira Vela.
Poente: caminho.

RAN — espaços agrícolas — horta/car/quintal
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

428
27

003 Zélia Maria Moreira Vela Pereira, Rua
Principal, 38, Perrães, 3770-062 Oliveira
do Bairro.

Rústico, 4743, Ribeiro, Oiã
AT. 1200 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . RAN — espaços agrícolas — horta/car/quintal 205Norte: Alberto Dias de Carvalho.
Sul: vala.
Nascente: vala.
Poente: herdeiros de José Ângelo Moço.

004 Ema Vela da Silva Duarte, Travessa da
Pateira, 3, 3770-000 Oliveira do Bairro.

Rústico, 4745, Ribeiro, Oiã
AT. 1500 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: vala.
Sul: rio.

RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

277

Nascente: Acácio Pereira Dias.
Poente: António Campos Novo.

005 Fernando Moreira Dias, Rua do Lugar,
1, Silveiro, 3770-066 Oliveira do Bairro.

Rústico, 4746, Ribeiro, Oiã
AT. 1310 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: vala.
Sul: rio.

RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

191

Nascente: Manuel Figueiredo Graujo.
Poente: António Campos Vela.

006 Manuel Matos Júnior, Amoreira do Repo-
lão, 3770-102 Oliveira do Bairro.

Rústico, 5275, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

AT. 490 . . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

11Norte: rio Levira.
Sul: regueira Foreira.
Nascente: José Filipe Marreca.
Poente: Rosa Clara da Maia.

007 Alberto Marques de Oliveira, Silveiro,
3770-066 Oliveira do Bairro.

Rústico, 5276, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

AT. 2220 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

72Norte: rio Levira.
Sul: regueira Foreira.
Nascente: Manuel Filipe Marreca.
Poente: Manuel Matos Júnior.

008 Manuel Filipe Marreca, Amoreira do
Repolão, 3770-102 Oliveira do Bairro.

Rústico, 5277, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

AT. 3470 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

105Norte: rio Levira.
Sul: regueira Foreira.
Nascente: Joaquim Rito.
Poente: José Filipe Marreca.



23
818

D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o209

—
30

de
O

utubro
de

2006
Identificação do prédio

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários actuais

Matriz/freguesia Descrição predial Confrontações do prédio
Natureza das parcelas

Áreas
(metros

quadrados)

009 Herdeiros de Manuel Nunes Miguel Olívia
Miguel Marques, Rua da Senhora das
Dores, 55, Silveiro, 3770-066 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 5278, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

AT. 1510 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

413Norte: Amadeu Filipe Moreira.
Sul: Raul Simões.
Nascente: Abel Cardoso.
Poente: Manuel Filipe Marreca.

010 Jaime da Maia Pires, EN 235, 16, 3770-301
Oliveira do Bairro.

Rústico, 5279, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Amadeu Filipe Moreira.
Sul: Raul Simões.

RAN/REN — espaços agrícolas — horta/
car/quintal.

52

AT. 1750 . . . . . . . . . . . . . . . Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . . 2Nascente: Henrique Ferreira Rola.
Poente: Manuel Nunes Miguel.

011 Herdeiros de Raul Malha Simões, Rua das
Lavouras, 19, 3777-302 Oliveira do
Bairro.

Selene Pires de Oliveira, Rua das Lavou-
ras, 19, 3770-302 Oliveira do Bairro.

Rústico, 5274, Pontes, Oli-
veira do Bairro.

AT. 2360 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

151
24

Norte: Joaquim Rito e outros.
Sul: caminho.
Nascente: Joaquim Rito e outros.
Poente: Belmiro António Moço.

014 Albina Rola, Rua da Senhora dos Aflitos,
3770-000 Oliveira do Bairro.

Rústico, 7991, Bouça, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

Norte: caminho.
Sul: Augusto Ferrão Morgado.

REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária.

34
109

AT. 3630 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Joaquim Ferreira dos Santos.
Poente: João de Oliveira.

015 Maria Otília Santos Moreira, Rua da
Pateira, 2, Silveiro, 3770-066 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 7938, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

AT. 2310 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: caminho.
Sul: caminho.
Nascente: Augusto Ferreira Pinheiro.
Poente: Henrique Ferreira Rola.

REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

44
69

016 Armando Carvalheira Reis, Rua de Fer-
reira Campo, 3770-302 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 7943, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: caminho.
Sul: Henrique Ferreira Rola.

REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

76
183

António Carvalheira Reis, Rua Ferreira
Campo, 3770-302 Oliveira do Bairro.

AT. 4890 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: caminho.
Poente: Augusto Ferrão Morgado.

017 Maria Otília Santos Moreira, Rua da
Pateira, 2, Silveiro, 3770-066 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 7942, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

AT. 380 . . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Jorge António da Silva.
Sul: Rosária Ferreira Pires.
Nascente: Manuel de Matos.
Poente: caminho.

REN — espaços florestais — florestal . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

9
12

018 Armando Carvalheira Reis, Rua Ferreira
Campo, 3770-302 Oliveira do Bairro.

Rústico, 7944, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Rosária Ferreira Pires.
Sul: Armando Lourenço Carvalheira.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

49
76

António Carvalheira Reis, Rua Ferreira
Campo, 3770-302 Oliveira do Bairro.

AT. 2920 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: António de Oliveira Nolasco.
Poente: caminho.

019 Albina Rola, Rua da Senhora dos Aflitos,
3770-000 Oliveira do Bairro.

Rústico, 7983, Tojeira, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Armando Lourenço Carvalheira.
Sul: Joaquim Ângelo Moço.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

27
55

AT. 3330 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: caminho.
Poente: Belmiro Ângelo Moço.



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o209

—
30

de
O

utubro
de

2006
23

819
Identificação do prédio

Número
das

parcelas
Nomes e moradas dos proprietários actuais

Matriz/freguesia Descrição predial Confrontações do prédio
Natureza das parcelas

Áreas
(metros

quadrados)

020 Alberto de Jesus Moreira, Amoreira do
Repolão, 3770-102 Oliveira do Bairro.

Rústico, 7945, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Manuel de Matos.
Sul: Rego Foreiro.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

20
66

AT. 1090 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Manuel Matos.
Poente: caminho.

021 Armando Carvalheira Reis, Rua de Fer-
reira Campo, 3770-302 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 7932 Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: vala.
Sul: Manuel Matos e outros.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

18
60

António Carvalheira Reis, Rua de Ferreira
Campo, 3770-302 Oliveira do Bairro.

AT. 4810 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Joaquim dos Santos Bouça.
Poente: caminho.

022 José Augusto de Jesus, Amoreira do Repo-
lão, 3770-102 Oliveira do Bairro.

Rústico, 5449, Neda, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Isidro Ferreira Vidal e outros.
Sul: vala.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

6
17

AT. 2000 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: herdeiros de Carlos Campos.
Poente: Isidro Ferreira Vidal.

024 Tiago de Campos Silvestre Fevereiro
Chambel, Avenida da Força Aérea, 76,
4.o, direito, 3800-355 Aveiro.

Rústico, 5450 Neda, Oli-
veira do Bairro.

AT. 4490 . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Isidro Ferreira Vidal e outros.
Sul: vala.
Nascente: Manuel de Oliveira Silvestre.
Poente: Armando Lourenço Carvalheira.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

21
60

025 Artur de Oliveira Vela, Rua de Ferreira
Campo, 24, 3770-302 Oliveira do Bairro.

Rústico, 7913, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Manuel Filipe Moreira.
Sul: caminho.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

18
43

AT. 1140 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Manuel Joaquim Correia da
Silva.

Poente: caminho.

026 Laura Ferreira Vidal, 3770-302 Oliveira do
Bairro.

Rústico, 7907, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Manuel Joaquim Correia da Silva.
Sul: caminho.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

12
47

AT. 3200 . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Manuel Ferreira Agostinho.
Poente: Engenheiro Manuel de Oliveira

Silvestre.

027 Armando dos Santos Bouça, Rua de Cima,
17, 3750-351 Águeda.

Rústico, 7905, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Isidro Ferreira Vidal.
Sul: José dos Santos Bouça.

Espaços florestais — florestal . . . . . . . . . . .
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

58
129

AT. 720 . . . . . . . . . . . . . . . . Nascente: Manuel Ferreira Martins.
Poente: José Marcelo Campos Rocha.

028 Aníbal Almeida Reis, Rua de Nossa
Senhora da Saúde, 14, 3770-302 Oliveira
do Bairro.

Rústico, 7902, Arrôta, Oli-
veira do Bairro.

AT. 660 . . . . . . . . . . . . . . . .

Omisso . . . . . . . . . . . . Norte: Manuel António Ferreira.
Sul: Augusto Ferrão Morgado.
Nascente: António Ferreira Pinheiro.
Poente: caminho.

Espaços florestais — florestal.
Ocupação temporária . . . . . . . . . . . . . . . . .

17
12



23 820 Diário da República, 2.a série — N.o 209 — 30 de Outubro de 2006
Id

en
tif

ic
aç

ão
do

pr
éd

io
N

úm
er

o
da

s
pa

rc
el

as
N

om
es

e
m

or
ad

as
do

s
pr

op
ri

et
ár

io
s

ac
tu

ai
s

M
at

ri
z/

fr
eg

ue
si

a
D

es
cr

iç
ão

pr
ed

ia
l

C
on

fr
on

ta
çõ

es
do

pr
éd

io
N

at
ur

ez
a

da
s

pa
rc

el
as

Á
re

as
(m

et
ro

s
qu

ad
ra

do
s)

02
9

M
an

ue
lJ

oa
qu

im
C

or
re

ia
da

Si
lv

a,
R

ua
do

s
L

ou
ro

s,
52

,3
77

0-
30

2
O

liv
ei

ra
do

B
ai

rr
o.

R
ús

tic
o,

79
01

,T
oj

ei
ra

,O
li-

ve
ir

a
do

B
ai

rr
o.

O
m

is
so

..
..

..
..

..
..

N
or

te
:H

or
ác

io
A

lm
ei

da
R

ei
s.

Su
l:

A
m

ad
eu

de
C

am
po

s
N

ov
o.

E
sp

aç
os

flo
re

st
ai

s
—

flo
re

st
al

..
..

..
..

..
.

O
cu

pa
çã

o
te

m
po

rá
ri

a
..

..
..

..
..

..
..

..
.

17 15
A

T
.1

79
4

..
..

..
..

..
..

..
.

N
as

ce
nt

e:
he

rd
ei

ro
s

de
F

er
na

nd
o

M
an

ue
l

Pi
re

s
do

s
R

ei
s.

Po
en

te
:c

am
in

ho
.

03
0

A
rm

an
do

C
ar

va
lh

ei
ra

R
ei

s,
R

ua
de

F
er

-
re

ir
a

C
am

po
,

37
70

-3
02

O
liv

ei
ra

do
B

ai
rr

o.

R
ús

tic
o,

79
08

,
A

rr
ot

a,
O

li-
ve

ir
a

do
B

ai
rr

o.
O

m
is

so
..

..
..

..
..

..
N

or
te

:M
ar

ia
R

os
a

F
er

re
ir

a
Pi

re
s.

Su
l:

ca
m

in
ho

.
E

sp
aç

os
flo

re
st

ai
s

—
flo

re
st

al
..

..
..

..
..

.
O

cu
pa

çã
o

te
m

po
rá

ri
a

..
..

..
..

..
..

..
..

.
29 57

A
nt

ón
io

C
ar

va
lh

ei
ra

R
ei

s,
R

ua
de

F
er

re
ir

a
C

am
po

,
37

70
-3

02
O

liv
ei

ra
do

B
ai

rr
o.

A
T

.9
80

..
..

..
..

..
..

..
..

N
as

ce
nt

e:
ca

m
in

ho
.

Po
en

te
:c

am
in

ho
.

03
7

A
rt

ur
O

liv
ei

ra
V

el
a,

R
ua

de
F

er
re

ir
a

C
am

po
,2

4,
37

70
-3

02
O

liv
ei

ra
do

B
ai

rr
o.

R
ús

ti
co

,
71

27
,

T
er

ra
do

C
a

n
to

,
O

li
ve

ir
a

d
o

B
ai

rr
o.

A
T

.3
83

6
..

..
..

..
..

..
..

.

O
m

is
so

..
..

..
..

..
..

N
or

te
:J

os
é

F
er

re
ir

a
Pi

re
s.

Su
l:

ca
m

in
ho

.
N

as
ce

nt
e:

ca
m

in
ho

.
Po

en
te

:N
or

be
rt

o
de

O
liv

ei
ra

V
el

a.

E
sp

aç
os

ur
ba

no
s

—
ur

ba
no

..
..

..
..

..
..

O
cu

pa
çã

o
te

m
po

rá
ri

a
..

..
..

..
..

..
..

..
.

48 70



Diário da República, 2.a série — N.o 209 — 30 de Outubro de 2006 23 821



23 822 Diário da República, 2.a série — N.o 209 — 30 de Outubro de 2006

Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Alentejo

Aviso n.o 11 597/2006

De acordo com o preceituado na alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o
da Lei n.o 10/2004, de 22 de Março, a atribuição de Excelente na
avaliação de desempenho traduz-se no reconhecimento do mérito
excepcional do trabalhador, sendo concedido o direito à promoção
na respectiva carreira, independentemente de concurso.

Ao abrigo das competências que me foram delegadas pelo despacho
n.o 20 946/2005 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 191, de 4 de Outubro de 2005, nomeio a funcionária Carla Ale-
xandra Veríssimo Azeitona na categoria de técnica principal, escalão 1,
índice 400. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

10 de Outubro de 2006. — O Vice-Presidente, António Viana
Afonso.

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS,
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto,
das Obras Públicas e das Comunicações

Resolução n.o 98/2006

Clarinda da Silva Lage, Fernando Joaquim Lage Barros e mulher,
Maria José da Ascensão Moutinho Barros, intentaram no Tribunal
Administrativo e Fiscal do Porto providência cautelar, requerendo
a suspensão da eficácia do acto administrativo correspondente à decla-
ração de utilidade pública e a intimação para abstenção de conduta
por parte da administração com pedido de decretamento provisório,
processo n.o 2179/06.9 BEPRT-A na pendência da acção adminis-
trativa especial de pretensão conexa com acto administrativo, correndo
tal processo no mencionado Tribunal sob o n.o 2179/06.9BEPRT.




